
1

5. května 2025

5G Smart City a bílá místa…..

Obce

Kraje

MPO

ČTÚ

Operátoři

BCO

Michal Manhart
vedoucí BCO ČR



BCO ČR a 5G

Jaké je pokrytí sítěmi 5G / dotace – jak na 
mapy s ČTÚ?

Podpora dotačních projektů  na podporu 
pokrytí sítěmi 5G bílá místa.

Podpora komerční výstavby při problémech 
pokrytí bílých míst s 5G.

Podpora dotačních projektů  na podporu 
pokrytí sítěmi 5G – koridory/vlaky.

Mobilní operátoři / Towers companyStátní správa / samospráva / podniky

Jak analyzovat pokrytí 5G sítěmi
síť/ technologie / pásma / zařízení?

Spolupráce při řešení pokrytí
ČTU <> Obec <> Operátor?

Osvěta a technická pomoc při 
projektech 5G Smart?

Podpora při osvětě legislativy a 
procesů výstavby 5G/VHCN?

BCO
• konzultace
• školení
• webináře
• mapové podklady
• mediace



Dnes 

3

Dokrývání bílých míst 5G sítě (dotační i nedotační
5G bílá místa na železničních koridorech (Indoor / outdoor)



Základní členění sítí elektronických komunikací z 
pohledu dotační a povinné výstavby

4

Pevné sítě 
elektronických 

komunikací dle zákona 
č. 127/2005 Sb.

Mobilní sítě 
elektronických 

komunikací dle zákona č. 
127/2005 Sb.

Kdo

Neveřejné sítě elektronických komunikací (definice 
uvedena v Národním plánu rozvoje sítí VHCN)

45.,46.,47. Výzva 
IROP Neveřejná 

síťová Infrastruktura

Demonstrativní 
aplikace ekosystému 

sítí 5G pro chytrá 
města, obce a regiony

MMR

Veřejně dostupné sítě elektronických komunikací dle 
zákona č. 127/2005 Sb.

OPPIK II a IV.
NPO

OPTAK

NPO bílá místa
NPO koridory MPO

Ostatní závazky stavět Aukce 5G
Dokrývání bílých míst ČTÚ



Dokrývání bílých míst 5G sítěmi (dotační i nedotační)

5

Jak na pokrytí většího území?
• Bílá místa: slabý či chybějící 

mobilní signál
• 5G hlavně ve městech; venkov 

slabě pokryt
Výzvy

• Vysoké náklady pokrytí 
venkova

• Stavební překážky, členitý 
terén

• Náročné napojení na páteřní 
sítě

Dotace + povinnosti operátorům
• Vlastní výstavba [trvale]
• Aukce 5G - 700MHz  - povinné závazky [2016+]
• Dotace pokrytí 5G bílá místa [2024+]
• Dotace železniční koridory – vlaky [2024+]
• Povinnosti z prodloužení pásem 900 a 1800MHz [2025+]

O2

T-MOB

Vodafone
Obce s problémy s pokrytím

Podpora BCO obcím

ČTÚ MPO + ČTÚ + BCO

MPO

BCO podpora 
výstavby

Dotační mapy BCO

Operátoři

Operátoři

ČTÚ

MPO

https://ctu.gov.cz/dokryvani-bilych-mist
https://bcocz.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b0a9566bbc624f2f873532176c5b9bf6


Jak je to s pokrytím území? Analýza…

6

Volby operátora

Dostupné technologie

Dostupné služby na kmitočtech-pásmech

Analýza 
dostupnosti 

mobilní 
služby

Jak mám nastaven telefon?
Umí co chci?



Dotační / podporované oblasti

7

https://bcocz.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b0a9566bbc624f2f873532176c5b9bf6

https://bcocz.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b0a9566bbc624f2f873532176c5b9bf6
https://bcocz.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b0a9566bbc624f2f873532176c5b9bf6


Dotační podpora 
Dokrývání bílých míst 5G sítě (dotační)

8

Současný stav
• Bílá místa: slabý či chybějící mobilní signál
• 5G hlavně ve městech; venkov slabě pokryt

Plány a podpora
• Cíl: pokrýt až 98 % populace do 2025
• Dotace, EU fondy, sdílení infrastruktury
• Pásmo 700 MHz – větší dosah signálu

Výzvy
• Vysoké náklady pokrytí venkova
• Stavební překážky, členitý terén
• Náročné napojení na páteřní sítě Příklady & postup

• Výstavba nových vysílačů v obcích
• Pilotní projekty – chytré vesnice
• Důraz na roky 2024–2026

Hlavní info
5G pro bílá místa dotace

Kdo poskytuje podporu

NPO >> Ministerstvo průmyslu a 
obchodu

Časování

2023 – 6/2026

Příjemce

Operátoři, provozovatel 
komunikační infrastruktury

Rozpočet

608 milionů Kč

Žádosti

53 oblastí

https://bcocz.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b0a9566bbc624f2f873532176c5b9bf6


Nedotační podpora pokrytí v 
5G v pásmech 900/1800 MHz pro bílá místa v ČR

9

Výchozí stav
• Pásma 900/1800 MHz dříve pro 2G/4G, 

s dobrým dosahem
• Ideální pro venkov a bílá místa

Možnosti a plány
• Refarming: převod části pásem na 5G
• Obce hlásí nedostupnost signálu
• ČTÚ přeměřuje a připravuje podmínky, 

záleží na operátorech

Přínosy a limity
• Lepší pokrytí venkova, efektivní síť
• V 900 MHz Nižší rychlosti než v pásmu 

3,5 GHz
• Nutno zachovat určitou kapacitu 2G/4G

Výhled 2025–2026
• Pilotní projekty, postupný refarming
• Motivace: požadavky státu na pokrytí

Hlavní info
5G pro bílá místa nedotační –

povinnost operátorům

Kdo poskytuje podporu

-

Časování

2025+

Příjemce

Mobilní operátoři

Rozpočet

-

Žádosti

nyní cca 600 lokalit



Dotační podpora 
5G pro železniční koridory

10

Současný stav
• Pokrytí mobilním internetem ve vlaku je 

nedostatečné
• 5G pouze pilotně, 4G často nestabilní

Hlavní plány
• Zaměření na hlavní a evropské koridory
• Spolupráce stát – Správa železnic –

operátoři
• EU fondy a Národní plán obnovy
• Přeshraniční koridory

První kroky
• Pilotní projekty s operátory
• Nové soupravy připravené na 5G/Wi-Fi

Výzvy
• Tunely, odlehlé úseky, technické překážky

• Výzva 1 – Správa železnic -230 000 000 
Kč

• Výzva 2 – Mobilní operátoři -120 000 000 
Kč

• Výzva 3 – Vlastníci vlaků – 300 000 000Kč
• Vysoké investice a koordinace s dopravou, 

specifické výstavbové procesy 
     

Hlavní info
5G pro koridory

Kdo poskytuje podporu

NPO >> Ministerstvo průmyslu 
a obchodu a ČTÚ

Časování

2023 – 6/2026

Příjemce

Operátoři, provozovatel 
komunikační infrastruktury, 

provozovatelé vlaků

Rozpočet

650 milionů Kč

Žádosti

https://ctu.gov.cz/tz-dotacni-vyzva-ctu-je-uspesna-v-roce-2025-se-zlepsi-signal-ve-stovkach-zeleznicnich-vozu


Dnes 

11

https://bcocz.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b0a9566bbc624f2f873532176c5b9bf6

Pilotní projekty 5G sítí a příklady užití
Podpora implementace 5G sítí / Smart City / Průmyslu 4.0/Studie zajištěné 
Ministerstvem průmyslu 5G a VHCN

https://bcocz.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b0a9566bbc624f2f873532176c5b9bf6


Jak podpořit zájemce o 5G –
serie webinářů BCO

12

Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro průmyslové 
oblasti za použití sítí 5G
• O2 5G privátní síť, Strojové vidění / Video analytika , Etc. Martin 

Miklas martin.miklas@o2.cz
• T-Business Industry 4.0, Příklady využití 5G a 5G privátních sítí, 

Tomáš Verner tomas.verner@t-mobile.cz
• Vodafone 5G Mobilní privátní sítě, Vodafone Business, Tomáš 

Rosůlek
--------------------------------------------------------------------------------

• Smart Informatics, projekt TV redaktor – s přenosovým vozem na 
zádech pomocí 5G, IZS video, Olga Jedličková
https://5g.smartinformatics.cz

Praxe 

mailto:martin.miklas@o2.cz
mailto:tomas.verner@t-mobile.cz
https://5g.smartinformatics.cz/
https://webinar.bconetwork.cz/5g/
https://webinar.bconetwork.cz/5g/
https://www.youtube.com/watch?v=jqQIqfE6iCM


Kde hledat podporu?

13

EUČeská republika

Prezentace projektů na úrovni 5GSC.eu
• Edgar Geidans, 5SKYE - Infrastruktura 

chytrých měst - Nizozemsko
• Ivan Kusseners, Citymesh - Belgie
• Carles Salvadò, vláda Katalánska – Španělsko
• Adam Brash, Global Raymac Surveys –

Kanada (případová studie Slovenska)
• Larissa Haringer, Odins - Španělsko
• Clara Ulken, GCORE – Lucembursko

https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378134-53df8b5ac8.pdf
https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378134-53df8b5ac8.pdf
https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378100-3be2825036.pdf
https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378085-f7b2a647d3.pdf
https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378076-9078e0f5fe.pdf
https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378076-9078e0f5fe.pdf
https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378065-4a22909f59.pdf
https://prod5.assets-cdn.io/event/8792/assets/8300378054-e04cd2afff.pdf


Studie v rámci Národníhou plánu obnovy s vazbou na 5G 
a VHCN sítě

14

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) realizuje v letech 2024-
2025 celkem 25 odborných studií v rámci Národního plánu obnovy 
(NPO), komponenty 1.3 "Digitální vysokokapacitní sítě". 

• Studie jsou zaměřeny na podporu rozvoje sítí elektronických komunikací, 
zejména sítí 5G a přípravu na další generace 

• Studie jsme rozdělili do pěti tematických skupin podle jejich zaměření

https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-
posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/

BCO ČR – zajišťuje online přenos a 
záznam

https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/
https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/
https://www.youtube.com/watch?v=-sRSuAl1doI
https://www.youtube.com/watch?v=-sRSuAl1doI


2. Infrastruktura, architektura a pokročilé technologie sítí

15

Studie analyzují současné a budoucí využití klíčových kmitočtových pásem, 
strategii správy spektra a poplatkovou politiku. Cílem je efektivní využití 
rádiového spektra pro rozvoj 5G/6G, veřejných služeb a nových technologií.

• Studie 7: Digitální dvojče síťové infrastruktury 5G
• Studie 8: Slicing 5G sítí pro veřejné/neveřejné sítě
• Studie 12: 5G Broadcast
• Studie 19: Vývoj 6G sítí v pásmech nad 100 GHz

https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-
posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/

https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/
https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/


3. Integrace 5G, IoT a digitalizace podniků

16

Studie se věnují využití 5G v kombinaci s IoT, digitalizaci průmyslu, pevnému 
bezdrátovému přístupu a specifickým aplikacím v podnikové sféře.

• Studie 9: Propojení IoT a 5G sítí
• Studie 10: 5G pro pevný bezdrátový vysokorychlostní přístup (FWA)
• Studie 13: Využívání 5G a jiných sítí pro digitalizaci podniků

Seminář se bude konat ve 
středu 14. 5. 2025, 
od 10:00 do 14:00 hodin, 
v budově MPO Na Františku 
32, 

BCO ČR – zajišťuje online 
přenos a záznam

https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-
posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/

https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/
https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/


4. Bezpečnost, kybernetická rizika a veřejné služby, 
sdílení

17

Analýza kybernetických rizik spojených s provozem 5G, bezpečné komunikace 
pro stát a IZS, včetně evropských zkušeností a doporučení. Návrhy na sdílení 
pasivní/aktivní infrastruktury a optimalizaci využití veřejných zdrojů pro 
efektivní rozvoj sítí.

• Studie 15: Kybernetická rizika provozu 5G sítí (privátní a veřejné)
• Studie 22: Bezpečná komunikace státu a IZS v EU (5G, PPDR)
• Studie 20: Pokyny pro sdílení pasivní a aktivní infrastruktury sítí

https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-
posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/

https://mpo.gov.cz/assets/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/2025/2/Studie-15.pdf
https://mpo.gov.cz/assets/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/2024/10/Studie-22.pdf
https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/
https://mpo.gov.cz/cz/e-komunikace-a-posta/studie-k-narodnimu-planu-obnovy/


Co je cílem dotačních projektů v 5G Smart....?

18

Cíle dotačních projektů:
• Vytvořit demonstrativní projekty rozvoje 

aplikací v oblasti 5G
• Realizovat publicitu 
• Propojit komunitu

Z výzvy MMR..„….Cílem je podpora 
vývoje a nasazování aplikací 
ekosystému sítí 5G pro města, obce a 
regiony se záměrem podpořit koncept 
Smart Cities. V rámci výzvy budou 
vyvinuty a uvedeny do provozu
referenční aplikace 5G sítí pro Smart 
Cities, vzdělávání nebo zdravotnictví. ….“

Cílem BCO je podpořit sdílení demonstračních projektů 5G napříč Českou republikou a 
Evropskou unií. Na svých webových stránkách BCO připravuje  speciální sekci , kde  budou 
jednotlivé  projekty krátce  prezentovat své  projekty 5G Start město a průmysl , vče tně  
kontaktů, a zároveň vyhledávat inspiraci v podobě  příkladů dobré  i špatné  praxe . Kromě  
toho BCO nabízí možnost bezplatných online konzultací a zprostředkovává propojení s 
odborníky a kolegy , kte ří realizují podobné  projekty v zahraničí, což otevírá dve ře  ke  sdílení 
cenných zkušenost

„Inspirujte ostatní svým projektem: Sdílejte know-how a příklady dobré praxe“



5G Projekt Název

Informace o projektu
Název
Rozpočet
Doba trvání
Popis CZ
Popis AJ

Zvolená 5G Technologie
Veřejná/Privátní síť
SW
HW

Webové stránky projektu

Povinná publicita projektu

Smart City řešení
Popis konkrétního Smart city řešení – tedy jaký 
problém, nebo jaká služba pro občany, či organizace 
je projektem řešena

Plnění demonstrativnosti: odkazy na videa, akce, 
veletrhy, kde byl projekt představen

Aktuální stav řešení projektu
+
Fotogalerie



20

Děkuji Vám za pozornost


	Snímek číslo 1
	BCO ČR a 5G
	Dnes 
	 Základní členění sítí elektronických komunikací z pohledu dotační a povinné výstavby
	Dokrývání bílých míst 5G sítěmi (dotační i nedotační)
	Jak je to s pokrytím území? Analýza…
	Dotační / podporované oblasti
	Dotační podpora �		Dokrývání bílých míst 5G sítě (dotační)
	Nedotační podpora pokrytí v �          5G v pásmech 900/1800 MHz pro bílá místa v ČR
	Dotační podpora �		5G pro železniční koridory
	Dnes 
	Jak podpořit zájemce o 5G – �	            	serie webinářů BCO
	Kde hledat podporu?
	Studie v rámci Národníhou plánu obnovy s vazbou na 5G a VHCN sítě
	2. Infrastruktura, architektura a pokročilé technologie sítí
	3. Integrace 5G, IoT a digitalizace podniků
	4. Bezpečnost, kybernetická rizika a veřejné služby, sdílení
	Co je cílem dotačních projektů v 5G Smart....?
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20

